⁴⁰ DM 6,8,3: “Rursus universale physicum dici potest natura ipsa universalis prout in rebus existit; et hoc modo non sumitur universale formaliter, ut universale est, sed solum materialiter, pro natura, quae potest abstrahi et universalis denominari. Dicitur autem hoc universale physicum, quia cum sit in rebus ipsis singularibus contractum, subjectum est mutationi, et accidentibus sensibilibus a quibus physica consideratio incipit.”

⁴¹ DM 6,7,2-3: “Dupliciter enim diximus, naturam posse denominari universalem, primo, denominatione absoluta, ac si universaliter subsisteret; secundo, denominatione respectiva. Priori modo non est universalitas ens rationis, tanquam aliquid proprie confictum a ratione, sed solum tanquam denominatio extrinseca proveniens ab actu rationis... Posteriori autem modo loquendo de universali relative, seu de relatione universalitatis, satis ex dictis constat universale non esse ens reale, quia illa relatio non est realis, sed rationis.”

⁴² DM 6,8,4: “Universale autem logicum dicitur ipsum universale in actu, quod per operationem intellectus consurgit; nam quia dialectici munus est operationes intellectus dirigere in ordine ad definitiones et argumentationes, seu demonstrationes recte et ordinate conficiendas, quae potissime traduntur de rebus universaliter conceptis, et inter se comparatis et coordinatis, ideo necesse est ut intentiones rationis seu denominationes inde consurgentes consideret, quanquam non ita hoc est proprium dialecticis, quin magis proprie ac per se possit ad metaphysicum pertinere; et aliquo etiam modo ad physicum.”

verdadeira apesar da incompletude. Como indiquei num outro artigo,⁴³ a aceitação da verdade das proposições, isto é, da verdade que o intelecto humano chega a alcançar, como tão verdadeira quanto a verdade do conhecimento divino não vai sem “duplicidades”; “duplicidades” que também estão relacionadas às “duplicidades” do conceito formal/conceito objetivo.

A duplicidade da doutrina suareziana do conceito formal/conceito objetivo leva a que ele negue formalmente que haja uma dimensão semântica autônoma mas aceita nas argumentações conceder certa autonomia quer ao conceito formal quer ao conceito objetivo. Assim o conceito formal, ora é pensado como sendo uma qualidade inerente ao intelecto, ou seja, haveria tantos conceitos formais quanto há intelecto, ora é pensado como sendo algo de comum às várias coisas que são denotadas através dele. Suarez quase nunca se preocupou em esclarecer este seu pressuposto tácito de que há uma unidade semântica na pluralidade física dos conceitos formais. Pode-se dizer que ele nunca se viu obrigado a fazê-lo, ou seja, é porque a duplicidade de fato funciona em suas argumentações que ele só poucas vezes se vê obrigado a “hesitar”. E há só uma passagem em que Suarez, fugidamente, indica o processo de abstração e as semelhanças como as garantias últimas da unidade do conceito formal. Mas não creio que isto possa ser tido como satisfatório pois afinal o processo de abstração é algo “físico” que se dá em diferentes processos.